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ÚVOD

Nejmodernější laboratorní technika nám umožňuje pohlédnout do světa

mikroorganismů a mikrostruktur. Praktické využití má hlavně v medicínské

histologii, v biologických oborech jako je virologie, parazitologie, cytologie,

rostlinná a živočišná fyziologie, hydrobiologie, pedologie apod., v geologických

disciplínách nebo i v různých odvětvích průmyslu.

Bez mikroskopu by věda nikdy dosáhla svých výsledků. Postupné zlepšování

laboratorních přístrojů, objevení elektronových mikroskopů a jejich

zdokonalování nám stále přináší nové a nové informace, které pomáhají

porozumět složení, funkci a významu jednotlivých mikrostruktur až

nanostruktur. Nyní je mikroskopická technika nezbytnou součástí pracovišť po

celém světě v rozmanité škále oborů.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu možnosti praktického

využití elektronového mikroskopu na odborném pracovišti. Chtěla jsem poznat

všechny jeho výhody oproti běžným optickým mikroskopům a možnosti

použití v biologické praxi.

Teoretická část mé práce je založena na literární rešerši. V této části se zabývám

základními principy fungování elektronového mikroskopu, jak transmisního

tak skenovacího, a dále možnými úpravami biologických vzorků před vlastním

pozorováním.

Praktická část je založena na získaných poznatcích při vlastní práci v biologické

laboratoři ve státním podniku Povodí Labe a při odborných konzultacích

s RNDr. Václavem Kozou.

Mezi hlavní úkoly podniku Povodí Labe patří sledovat stav koryt vodních toků

a pobřežních pozemků, udržovat v řádném stavu vodní díla a oznamovat

vodoprávnímu úřadu závažné závady. Povodí Labe také stanovuje cenu za

odběr povrchové vody z vodního toku, zajišťuje hodnocení péče o jakost vody

a stavu odtokových poměrů apod.

V laboratořích Povodí Labe můžeme činnost rozdělit na analýzy chemické

a analýzy biologické. Mezi chemické patří analýzy povrchových, odpadních,

pitných a technologických vod, analýzy říčních sedimentů, plavenin,

sedimentovatelných plavenin, zemin, analýzy čistírenských kalů a odpadů

včetně výluhů.
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V biologické laboratoři, kde jsem se při sepisování praktické části pohybovala,

se pracovníci zabývají hlavně fytoplanktonem, zooplanktonem, fytobentosem

a zoobentosem, vodní makrofytou, zvláštní skupinu pak tvoří ryby. Na každou

zkoumanou biosložku je sepsaná podrobná metodika a přesné postupy

vyhodnocování, kterými se musí zaměstnanci řídit.

Mým úkolem bylo porozumět skenovacímu elektronovému mikroskopu jako

přístroji, porovnat možnosti pozorování a určování struktur pomocí

elektronového mikroskopu a pomocí běžného optického mikroskopu, naučit se

postupy zpracování vzorků pro elektronovou mikroskopii, vyzkoušet si vlastní

práci s tímto mikroskopem a zpracovat přehled možných využití skenovacího

elektronového mikroskopu v biologické laboratoři.
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1. LITERÁRNÍ REŠERŠE

1.1. Elektronový mikroskop

Elektronový mikroskop je nástroj ke zkoumání mikrostruktury objektů, který se

využívá v různých vědeckých i průmyslových oborech. Od klasického

světelného mikroskopu se elektronový mikroskop liší typem zobrazovacího

vlnění. Světelný mikroskop využívá fotony, elektronový využívá proud letících

elektronů. Skleněná čočka je nahrazena čočkou elektromagnetickou (Svatáková,

2009). Výsledný obraz nelze pozorovat přímo okem, ale lze jej zachytit pomocí

vyhodnocovacího zařízení a zobrazit prostřednictvím obrazovky. Díky ní lze

proud dopadajících elektronů zviditelnit (Kubínek et Půlkrábek, 2011).

V současné době rozlišujeme dva hlavní typy, a to: Transmisní elektronový

mikroskop (dále též TEM) a skenovací elektronový mikroskop (dále též SEM).

1.1.1. Transmisní elektronový mikroskop (TEM)

Starší literatura uvádí také název prozařovací elektronový mikroskop. Poprvé

byl TEM zkonstruován v roce 1931 německým fyzikem Ernstem Ruskou. V roce

1986 získal tento vědec za svůj objev Nobelovu cenu (Bartl et al., 1964).

TEM umožňuje pozorování preparátů do tloušťky 100 nm při vysokém zvětšení

a s velkou rozlišovací schopností (Nebesářová, 2001). Elektrony pronikají

pozorovaným preparátem a interakcemi s ním jsou odchylovány od původního

směru, jímž se pohyboval hlavní svazek. Obraz je tvořen dopadem převážně

neodchýlených elektronů na zobrazovací systém (Bílý, 2007). Silnější části

preparátu, kterými elektrony nemohly projít, jsou na stínítku vyobrazeny

v tmavších odstínech a naopak ty plochy preparátu, kterými elektrony prošly,

jsou vyobrazovány světleji. TEM se využívá především pro detailní sledování

struktur buněk a virů (Talaro et Talaro, 1993).

1.1.2. Rastrovací elektronový mikroskop (SEM)

Lze se setkat i s názvy řádkovací nebo skenovací elektronový mikroskop.

Vynález skenovacího elektronového mikroskopu je připisován Manfredovi von

Ardenne, který publikoval jeho princip roku 1938. Fyzická realizace byla

provedena až v roce 1942 Vladimirem Kosmou Zworykinem (Hulínský et Jurek,

1982).

Elektrony dopadají na pozorovaný preparát a interakcí s hmotou vyráží ze

vzorku tzv. sekundární elektrony, které jsou přitahovány na detektory

vytvářející signál upravený pro zpracování v zobrazovacím systému (Bílý,

13

2007). Podstatou je zobrazování povrchových struktur, jejichž členitost se

zachycuje s velkou hloubkou ostrosti. Elektronový svazek se pohybuje po

vzorku řádek po řádku - v podobě sítě - rastru. Takto získal mikroskop název -

rastrovací. Výsledný obraz se vytváří postupným skenováním. Příprava vzorků

je jednodušší než u TEM a obraz se velmi snadno interpretuje (Kalina

et Pokorný, 1981). Nevýhodou SEM je jeho poměrně malá rozlišovací schopnost

(Hulínský et Jurek, 1982).

1.2. Optická soustava

Optická soustava elektronového mikroskopu se dá rozdělit na 2 základní části:

optickou soustavu osvětlovací a optickou soustavu zobrazovací (Bartl et al.,

1964).

1.2.1. Osvětlovací systém

Osvětlení systému má na starosti elektronová optika. Elektronová optika se

skládá z elektronové trysky, elektrostatických nebo elektromagnetických čoček

a cívek. Ve všech částech procházejí elektrony prostorem, v němž je

elektromagnetické pole. Konečným působením elektronové optiky je pak tenký

elektronový svazek, který dopadá na povrch preparátu (Hulínský et Jurek,

1982).

1.2.1.1. Elektrony

Elektrony nejsou typem elektromagnetického záření, jako viditelné světlo, nebo

rentgenové záření či gama paprsky. Elektrony jsou v podstatě hmotné

elementární částice se záporným elektrickým nábojem. Společně s protony

a neutrony tvoří atom – základní stavební jednotku hmoty. Protony jsou kladně

nabité částice a nachází se uvnitř atomu spolu s neutrony bez náboje. Elektrony

najdeme v obalu atomu, kde obíhají kolem jádra v uzavřených drahách.

V neutrální částici se počet elektronů rovná počtu protonů. Elektrony ve

srovnání s protony či neutrony mají nepatrnou hmotnost.

1.2.1.2. Emise elektronů

Každý elektron je v atomu vázán jistou výstupní energií. Abychom elektron

z vazby uvolnili a umožnili jeho emisi, musíme mu dodat energii, která je větší

než jeho výstupní energie, kterou je vázán (Kubínek et Půlkrábek, 2011).

Nejčastěji využívanými emisními metodami jsou metody termoemise

a autoemise. Termoemise je vyvolání emise elektronů za působení hraničních

teplot. V praxi patří mezi nejvyužívanější metody a realizuje se žhavením

katodového drátku (Habrová, 1979). Autoemise probíhá za zvýšení elektrického
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pole katody, čímž dochází k vytrhávání velikého množství elektronů z povrchu

hrotu tohoto vlákna. Pro zvýšení účinku elektrického pole se hroty katod leptají

tak, aby byl vrchol co nejostřejší (Bílý, 2007).

1.2.1.3. Elektronová tryska

Zdrojem elektronů uspořádaných do svazku potřebných vlastností je dle Bartla

et al. (1964) tzv. elektronová tryska. Jedná se o systém složený ze tří elektrod:

katody, Wehneltova válce a anody.

[…]


representativní obrázek do publikací nebo dokumentovat mikrostruktury nutné

pro určení druhu na úkor „top“ kvality obrazu.

Vzorek mineralizovaný pouze přídavkem peroxidu vodíku posloužil na

přípravu preparátu vyobrazeného na fotografiích A1 a A2. Fotografie A2

zobrazuje rozsivku Staurosirella sp. S použitím základního stolku a zvětšením
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16500x je zkoumaný objekt v zorném poli již „přeexponován“. Efekt vzniká

nahromaděním elektrického náboje na povrchu schránky, která je nedostatečně

uzemněna, a proto dochází k zvýšené zpětné emisi elektronů.

Lokální přesvícení snímku při použití většího zvětšení snižuje stolek s řízenou

atmosférou. Díky němu ze stejného vzorku získáme kvalitní snímky i při

zvětšení 26000x viz fotografie B2: Detailní snímek mikrostruktury okraje valvy

a pláště schránky centrické rozsivky Cyclotella cf. ocellata.

Abychom získali pohled do vnitřních struktur jednotlivých schránek, po

mineralizaci peroxidem vodíku použijeme ještě přídavek kyseliny

chlorovodíkové. Tento způsob mineralizace vzorku zvyšuje podíl rozpadlých

schránek. Vnitřní struktury schránek rozsivek jsou taktéž součástí

fotodokumentace – viz fotografie C1: Centrická rozsivka Cyclotella sp. a C2:

Centrická rozsivka Stephanodiscus sp.

Aby se lépe odváděl náboj způsobený primárními elektrony, potáhneme

preparát vodivou vrstvou. Pokovení preparátu by tedy mělo vylepšit

pozorovací možnosti SEM. Při mém pozorování se tento závěr nepotvrdil.

Jakmile jsem objekt více přiblížila, snímek byl neostrý. Největšího zvětšení bez

znehodnocení snímku jsem dosáhla při zvětšení 21500x. Tato fotografie je

součástí přílohy s názvem Foto E2: Pleurální a boční pohled na středovou část

paprsčitě uspořádané kolonie penátní rozsivky Asterionella formosa.

Využité metody podle charakteru vzorku s doporučeným zvětšením jsou

uvedeny v následující tabulce.

Použitý

mikroskop

Vzorek Druh úpravy

vzorku

Stolek Doporučené

zvětšení

Skenovací

elektronový

mikroskop

značky

Phenom Pro

Fytobentos Mineralizace

H2O2, HCl

S řízeným

vakuem

30000-40000

Fytoplankton Mineralizace

H2O2

S řízeným

vakuem

20000-30000

Mineralizace

H2O2 a

vysušení

Základní 15000

Pokovení S řízeným

vakuem

15000-20000

Zooplankton Zmražení Chladící 1000-3000

Tab. 1: Přehled metod a možností pozorování v závislosti na typu vzorku
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5. ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zpracovat přehled možných využití elektronové

skenovací mikroskopie v biologické laboratoři. Dalším cílem práce bylo podat

popis principů sestavy skenovacího elektronového mikroskopu a sepsat

pracovní postupy ke zpracování biologických vzorků i k ovládání přístroje.

Posledním cílem práce bylo porovnat metody a výsledky elektronové a světelné

mikroskopie.

Principy skenovací i transmisní elektronové mikroskopie, způsoby zpracování

vzorků a možnosti využití elektronové mikroskopie byly popsány formou

literární rešerše v úvodní části bakalářské práce. Literární rešerše je postavená

na starších, ale osvědčených publikacích a doplněná nejnovějšími poznatky

z vědeckých časopisů z oblasti elektronové mikroskopie.

Pracovní postupy při přípravě biologických vzorků a postupy při ovládání

přístroje jsou zpracovány v praktické části na základě činností vykonávaných

v biologické vodohospodářské laboratoři státního podniku Povodí Labe. Bylo

mi umožněno zpracovávat vzorky několika způsoby, podle jejich charakteru

a záměru sledování optickým mikroskopem Olympus BX51 a elektronovým

mikroskopem Phenom Pro. Sledované objekty byly následně určeny podle

klíče: Atlas of freshwater centric diatoms with a brief key and descriptions III.

a IV. část. V praktické části jsou popsány možnosti využití skenovací

elektronové mikroskopie v laboratoři Povodí Labe.

Porovnání výsledků elektronové mikroskopie s výsledky dosaženými při

použití běžného světelného mikroskopu je obsaženo v diskusi a také formou

poznámek u fotografické přílohy.

V laboratoři Povodí Labe, se pro pozorování prvotně používají optické

mikroskopy. Pomocí optického mikroskopu se nejprve zjistí bližší vlastnosti

odebraného vzorku, podle nichž se dále vybere nejvíce vhodný postup

zpracování vzorku a přípravy preparátu pro elektronový mikroskop.

Elektronový mikroskop slouží k určování organismů s mnohem větší přesností,

a to díky možnosti mnohonásobného užitečného zvětšení a plastičnosti obrazu.

Fotografie mikroskopických organismů jsou v nejmodernějších klíčích již také

pořizovány elektronovým mikroskopem.

http://generator.citace.com/pouzit-dokument?i=0
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Kvůli zvyšujícím se nárokům na determinaci je elektronový mikroskop

důležitou součástí biologických laboratoří Povodí Labe. Optická mikroskopie

ale zůstává, zde i na jiných pracovištích, nenahraditelná.

Na základě praktických činností byla vypracována tabulka využití SEM.

Tabulka je součástí diskuse. Vzhledem k charakteru organizace, kde byla

praktická část zpracovávána, nejsou možnosti využití elektronového

mikroskopu příliš široké. Celkově je ale elektronová mikroskopie dynamicky se

rozvíjející disciplínou, která může být uplatněna ve všech oborech živé i neživé

přírody i ve společensko-vědních oborech pracujících s hmotným materiálem.
