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Název bakalářské práce: Využití elektronové mikroskopie v biologii

Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální inspirativní názory

2. Vlastní názor argumentačně podpořený

3. Ne zcela běžné názory

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
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Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení bakalářské práce:

Téma práce je zaměřené na elektronovou mikroskopii a její porovnání se světelnou

mikroskopií. Bakalářská práce si klade za cíl zpracovat přehled možných využití elektronové

skenovací mikroskopie v biologické laboratoři. Dalším cílem práce bylo podat popis principů

sestavy skenovacího elektronového mikroskopu a sepsat pracovní postupy ke zpracování

biologických vzorků i k ovládání přístroje. Posledním cílem práce bylo porovnat metody a

výsledky elektronové a světelné mikroskopie.

Všechny cíle práce stanovené v zadání práce byly splněny. Práce je zpracována na kvalitní

úrovni a k práci nemám žádné zásadní výhrady nebo připomínky. Podle mého názoru práce

svou úrovní naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Je pečlivě zpracovaná, má

přehledné uspořádání a autorka vytvořila komplexní pracovní postupy, použitelné při přípravě

biologických vzorků různých druhů.

Jmenovaná studentka mohla pracovat a získávat uvedené poznatky v biologických

laboratořích Vodohospodářských laboratoří Povodí Labe s. p., kde jí bylo umožněno

zpracovávat vzorky několika způsoby. Podle jejich charakteru a záměru pozorování

připravených preparátů pro elektronový mikroskop Phenom Pro a také pro sledování

optickým mikroskopem Olympus BX51. Chtěl bych tímto velice poděkovat pracovníkům a

vedení podniku Povodí Labe s. p., zvláště RNDr. Václavu Kozovi, za umožnění práce se

špičkovým elektronovým mikroskopem Phenom Pro.

Celkový rozsah bakalářské práce je i s přílohami 71 stran, práce obsahuje množství vlastní

kvalitní fotodokumentace, pořízené hlavně elektronovým mikroskopem. Práce je správně

logicky a přehledně členěna do šesti základních kapitol, sedmou kapitolu tvoří přílohy práce.

Literární zdroje obsahují více než 44 odkazů českých a zahraničních autorů. Práce se dobře

čte a je přehledná pro každého, kdo by se chtěl s uvedenou problematikou seznámit. Formální

úprava a další náležitosti práce jsou také dobré úrovni.

Závěrem mohu konstatovat, že studentka Petra Nocarová splnila zadané cíle práce a

vytvořila hodnotnou bakalářskou práci, kterou doporučuji k závěrečné obhajobě.

Navržené hodnocení bakalářské práce:

V Hradci Králové dne 1. 6. 2015 Ing. Vladimír Dvořák, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce